PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42

Núcleo Técnico de Licitações - SEMAP

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019 - SEMAP

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, na Sala de licitações da
SEMAP – Avenida Marechal Rondon, 873, Santarém – PA, às dez horas, reuniu-se o Sr. Pregoeiro e
sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº. 009/2019-SEMAP de 03 de abril de 2019, para em
atendimento às disposições contidas no Decreto nº 3.555/2000, e a Lei 10.520/2002 e
subsidiariamente pela Lei 8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº
002/2019 - SEMAP, que tem como objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM CONDUTOR, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA,
conforme Termo de Referência. Ato continuo, o Sr. Pregoeiro procedeu o credenciamento do
interessado, conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

LOCADORA L & L LTDA.

CNPJ. 03.124.314/0001-94

PAULO SÉRGIO LEITE DA SILVA

CNH 03363832646 DETRAN/PA

A licitante, regularmente CREDENCIADA, solicitou os benefícios da LC 123 por enquadrar-se como

Microempresa. Em seguida o Sr. Pregoeiro recolheu os envelopes de proposta de preços e de habilitação da
empresa regularmente credenciada, todos devidamente lacrados nas suas bordas, após violar o lacre dos
envelope de proposta da empresa devidamente credenciadas, passou o Sr. Pregoeiro a análise técnica da
mesma, verificando que está em consonância com o que declina o instrumento editalício, não observando
nenhum vicio grave que pudesse desabilitar a empresa. Após essa fase, o Sr. Pregoeiro deu início a fase
competitiva, na qual passou a negociar diretamente com a empresa, resultante nos seguintes preços.

RODADA DE LANCES DO ITEM 01

Veículo tipo passeio leve, 4 portas, motor com potência mínima de 1.4 cilindradas, ano/modelo 2013/2018,
capacidade para 5 passageiros, combustível gasolina/álcool, direção hidráulica, ar condicionado, seguro total,
quilometragem livre, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, juntamente com o
CRV (Certificado de Registro de Veículos). Veículo emplacado em Santarém – PA.

RODADA LOCADORA L & L LTDA

01 2.500,00

02 2.400,00

03 2.390,00

ARREMATANTE: LOCADORA L & L LTDA COM R$ 2.390,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 02

Veículo tipo caminhonete, 4 portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.5 turbo, ano/modelo 2013/2018,
capacidade para 5 passageiros, combustível diesel, tração 4x4, ar condicionado, direção hidráulica,
quilometragem livre, seguro total, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN,
juntamente com o CRV (Certificado de Registro de Veículos). Veículo emplacado em Santarém - PA.

RODADA LOCADORA L & L LTDA

01 6.000,00

02 5.930,00

ARREMATANTE: LOCADORA L & L LTDA COM R$ 5.930,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 03

Veículo tipo caminhonete, 4 portas, cabine dupla, motor no mínimo 2.5 turbo, ano/modelo 2013/2018,
capacidade para 5 passageiros, combustível diesel, tração 4x4, ar condicionado, direção hidráulica,
quilometragem livre, seguro total, equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN,
juntamente com o CRV (Certificado de Registro de Veículos). Veículo emplacado em Santarém – PA (Diária).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42

Núcleo Técnico de Licitações - SEMAP

2

RODADA LOCADORA L & L LTDA

01 600,00

02 530,00

ARREMATANTE: LOCADORA L & L LTDA COM R$ 530,00

Encerrada a rodada de lances passa o Sr. Pregoeiro passa a abertura do envelope de habilitação da empresa
licitante arrematante, observa o Sr. Pregoeiro que a empresa em tudo atendeu o que declina o edital em relação
a qualificação jurídica, econômico financeiro, fiscal, trabalhista e técnica, restando ao Sr. Pregoeiro habilita-la.
Declina o licitante do seu direito de interpor recurso. A licitante arrematante fica ciente da obrigatoriedade da
apresentação da nova proposta de preços no prazo fixado no edital. Considerando os preços praticados na
sessão resolve o Sr. Pregoeiro adjudicar o objeto do certame em favor da licitante LOCADORA L & L LTDA e

encaminhar os autos do procedimento para que haja a manifestação das secretarias ordenadoras de despesas
autoridade sobre a homologação do certame. Como nada mais havia a ser tratado o Sr. Pregoeiro mandou
encerrar a sessão às 10 horas e 35 minutos e lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos assinada.
Ciente todos os presentes

ROBERTO CÉSAR LAVOR DOS SANTOS

Pregoeiro do Município

ADRIA JAMILLE SANTOS RUFINO

Equipe de apoio/SEMAP

ANA MARIA BENTES DA MATA

Equipe de Apoio/SEMAP

LOCADORA L & L LTDA
Paulo Sérgio Leite Da Silva

		2019-04-24T12:17:39-0200